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1 Úvod a cíl práce
Úvod
Benigní hyperplazie prostaty (BHP) patří mezi nejčastější onemocnění

starších mužů a jeho prevalence stoupá s věkem. Ve věku šedesáti let má klinické

příznaky BHP více než 60% mužů. Vzhledem k prodlužující se délce života

význam BHP dále narůstá, a stává se nejen medicínským, ale i sociálně

ekonomickým problémem. Progrese BHP vede ke klinickým komplikacím a má vliv

i na kvalitu života pacientů. Proto je důležitá nejen časná diagnóza, ale i včasné

nasazení adekvátní terapie.1

Téma bylo zvoleno ze dvou důvodů, první je ten, že BHP je jedním

z nejčastějších onemocnění u mužů, a proto je velká snaha vznik i příznaky tohoto

onemocnění minimalizovat. Naše katedra problematiku onemocnění BHP již

blíže zkoumala-rigorózní práce. Druhým důvodem je zájem naší katedry, která se

zabývá výzkumem rostlin a podílí se na výuce předmětu Fytoterapie. Snahou je

vědět více informací o využití fytoterapie při léčbě BHP. Naším úsilím bylo zjistit,

jak hojně je fytoterapie při léčbě BHP zastoupena, jaká je informovanost lidí o

dostupnosti léčby pomocí rostlin a také jsou-li u pacientů nějaké nežádoucí

interakce, kontraindikace nebo nežádoucí účinky při současném podávání jiných

léků.

Nejobvyklejší medikamentózní léčbou BHP je podávání alfablokátorů a

inhibitorů 5-alfareduktázy. Často jsou využívány i přírodní preparáty–

fytoterapeutika. V indikovaných případech je možné podat kombinaci alfablokátorů

s anticholinergiky a experimentálně i kombinaci alfablokátorů s inhibitory 5-

fosfodiesterázy.1

BHP působí subvezikální obstrukci, která má vliv na funkci močového

měchýře, a to jak v jeho fázi plnící, tak ve fázi evakuační. Evakuační příznaky jsou

způsobovány nárůstem prostatické tkáně (statická složka) a napětím na buňkách

hladké svaloviny prostaty a pouzdra (dynamická složka). Nejčastějšími

evakuačními příznaky jsou zpožďování startu mikce, močení s úsilím, slabý

močový proud, pocit nedomočení (rezidua) až močová retence. Jsou-li tyto

příznaky zanedbány, mohou vést k závažným zdravotním důsledkům. Nemocného
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však do ordinace přivádějí spíše příznaky jímací (iritační), projevující se

obtěžujícím drážděním k močení (urgencemi) a zkracujícími se intervaly mezi

jednotlivými mikcemi (polakisuriemi). Tyto symptomy (jsou-li způsobeny BHP)

nejsou ze zdravotního hlediska ohrožující, mají však zásadní vliv na kvalitu života

pacienta. Obdobné potíže však mohou způsobovat i jiná závažná onemocnění–

nádory měchýře a prostaty, konkrementy v měchýři a termálním močovodu,

zúžení močové trubice či neurologická onemocnění. Proto je nutné zdůraznit, že

každého pacienta „s prostatickými obtížemi“ by měl včas vyšetřit urolog.1

Multicentrickými dlouhodobými studiemi ( PLESS, MTOPS) bylo prokázáno,

že prediktory progrese BHP jsou vyšší prostatický specifický antigen (PSA), větší

objem prostaty a přítomnost zánětlivých změn v prostatické tkáni. Historie akutní

močové retence je pak zdaleka nejzávažnějším prediktorem klinického zhoršení a

další následné retence. I tak doposud není jednoznačně odhadnutelné, kteří

pacienti budou muset chirurgickou léčbu BHP v budoucnu podstoupit.1

Před érou farmakologické léčby existovaly pouze dva možné přístupy:

sledování a chirurgický výkon (prostatektomie)–transvezikální nebo častěji

transuretrální cestou (TURP). Se zavedením alfablokátorů a inhibitorů 5-

alfaredukázy počet operačních výkonů pro BHP dramaticky poklesl. I dnes má

chirurgická léčba své jasné indikace: buď tam, kde medikamentózní léčba selhala,

nebo u pacientů vykazující následující příznaky–akutní močovou retenci,

recidivující uroinfekce, přítomnost cystolitiázy, městnání v horních močových

cestách, opakované hematurie a počínající renální insuficienci.1

Vědeckotechnický pokrok přinesl i řasu alternativních operačních metod,

které zmenšují invazivitu léčby a umožňují tak operovat např. i nemocné, kteří by

byli pro klasickou operaci neúnosní. V popředí zájmu jsou zejména metody

využívající lasery, ale i další fyzikální metody (mikrovlnná termoterapie,

kryoablace, ultrazvuk vysoké intenzity). Určité skupiny nemocných mohou z těchto

miniinvazicních metod profitovat, přesto zůstává TURP v rukou kvalifikovaného

operátora zlatým standardem operační léčby BHP, přináší nejlepší klinické

výsledky i minimum komplikací.1

Léčba fytoterapeutiky je velmi oblíbena v Evropě i v USA. Používané
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substance jsou nejčastěji extrakty trpasličí palmy (Serenoa repens), slivoně africké

(Pygeum africanum) a kopřivy dvoudomé (Urtica dioica). Na fytoterapeutika

připadá zhruba třetina finančních prostředků vynaložených na léčbu BHP.

Předpokládá se jejich antiandrogenní a protizánětlivý efekt, vliv na inhibici 5-

alfareduktázy a možnost ovlivnění růstových faktorů.1

Fytoterapeutika jsou předepisována i urology, třebaže nepatří mezi

doporučené postupy Evropské ani Americké urologické asociace.1

Vzhledem k volné dosažitelnosti těchto preparátů je třeba apelovat na

osvětu nemocných, aby je neužívali bez řádného urologického vyšetření a

nezastřeli tak některá závažná onemocnění, jak bylo zmíněno výše.1

Cíl
Cílem této rigorózní práce bylo:

A. provedení odborné rešerše na téma: Význam fytoterapie při léčbě benigní

hyperplazie prostaty

B. vytvoření dotazníku na dané téma

C. vyplnění dotazníků pacienty, sbírání dotazníků v nemocniční lékárně

D. zpracování a vyhodnocení dotazníků

E. sepsání rigorózní práce

V této rigorózní práci jsme se rozhodli zdůraznit význam fytoterapie při léčbě

benigní hyperplazie prostaty.
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2 Teoretická část

2.1 Prostata
Prostata neboli předstojná žláza je součástí pohlavního ústrojí muže. Její

výměšky zajišťují energii pro pohyb spermií. Nachází se pod močovým měchýřem,

prochází jí močová trubice, zezadu na ni naléhá konečník.2

Prostata je malý orgán. Jeho hlavní úlohou (pokud je nám doposud

známo) je vytvořit asi třetinu objemu semenné tekutiny, ale ani tato její role se pro

reprodukci nezdá být zásadní. Někteří vědci se domnívají, že její hlavní úlohou je

ochrana reprodukčního systému před infekcí ze systému močového (řecky

znamená „stojí před“ nebo „ochránce“). Tak se zdá, že hlavní význam prostaty

nespočívá v tom, co dělá, ale bohužel více, čím může být postižena. Jedná se o

karcinom prostaty, nezhoubné zbytnění prostaty (benigní hyperplazii prostaty) a

zánět prostaty (prostatitis).3

Všechna tři uvedená onemocnění jsou nezávislá a mohou postihnout

jednoho muže a jeho prostatu během jeho života, a to současně i s časovým

posunem.3

Prostata je uložena hluboko v pánvi a je obklopena důležitými a

zranitelnými strukturami (močový měchýř, rektum, svěrače zodpovědné za

močovou inkontinenci, velké tepny a žíly, delikátní nervy zodpovědné za přenos

vzruchů nezbytných pro vznik erekce...). Právě proto jakákoliv forma terapie

zasahující prostatu může vést k nežádoucím účinkům spojeným s poškozením

těchto struktur.3

Jedná se o svalově žláznatý orgán, který se podobá houbě skládající se z

pěti zón–anteriorní, centrální, přechodová, periferní a preprostatická (v periferní,

nacházející se těsně u rekta potom nejčastěji vzniká karcinom a v přechodové,

obklopující uretru vzniká benigní hyperplazie prostaty).3
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2.1.1 Prostata–anatomicko fyziologické poznámky
Prostata se skládá z velkého množství drobných žlázek, které jsou spojeny

stovkami duktů, které vedou jejich sekret až do močové trubice. Prostatické buňky

jsou dvojího typu–epiteliální (vystýlající žlázy) a stromální (svalové). Stromální

buňky nemají pouze pasivní funkci mechanické podpory žlázek, ale jsou zdrojem

řady tzv.růstových faktorů, které hrají patrně významnou roli v patogenezi benigní


[…]


hypertenzí, extraktu z Pruni africanae cortex a fibráty u pacintů s hyperlipidemií a

BHP, fluorochinolony u pacientů s uroinfekcí a BHP, derivátů sulfonylmočoviny a

pacientů s diabetem II. typu. Došlo pouze k vyššímu výskytu obstipace u pacientů,

kteří zároveň užívali fluorochinolony. Vzhledem k velikosti souboru a četnosti

výskytu však nelze považovat tento nežádoucí účinek za výsledek interakce mezi

fluorochinolony a extraktem z Pruni africanae cortex. Nespornou výhodou léčby

BHP u polymorbidních pacientů extraktem z Pruni africanae cortex je tudíž

absence interakcí mezi jednotlivými léčivými přípravky. 43

Benigní hyperplazie prostaty je časté onemocnění mužů po 40. roce věku.

Jeho histologické projevy nacházíme již u mužů 30letých i mladších. Jednou

z možností terapie je ovlivnění pomocí fytofarmak, jejichž efekt je často odvozen

od empirických zkušeností v minulosti. Přesto, že většina léčiv je dnes vyráběna

synteticky, jsou rostlinné extrakty stále významným léčebným prvkem a na objemu

prostředků vynaložených na terapii BHP se podílí souhrnně 15-20%. Fytoterapie

má své nesporné výhody-zanedbatelné nežádoucí účinky (de facto se omezují

pouze na alergické projevy) a dobrá zkušenost po řadu desetiletí. Ne vždy zcela

jasné je chemické složení těchto léčiv a podíl vlivu jednotlivých složek na

prostatu.32

Fytoterapie BHP patří mezi tradiční léčebné modality i přes skepsi mnohých

urologů, zda může na začátku 21.století „rostlinka účinně působit.“ Otázkou

urologické diskuse zůstává doba podání a načasování zahájení terapie. Tento

problém se však dotýká veškeré dostupné farmakoterapie.32

Rigorózní práce

66

Autoři se domnívají, že v terapii BHP je fytoterapie indikována u nemocných

s I-PSS (standardizovaný dotazník mikčních symptomů a kvality života) do 15

event. 17 (středně závažné skóre symptomů), kvalitou života max. 3 (součást

dotazníku I-PSS), s Qmax nad 10ml/s (maximální mikční proud) a při převaze

nykturie jako dominujícího symptomu LUTS.32

Je samozřejmé, že z těchto výsledků nelze vyvodit závěry pro celou Českou

republiku, lze však usuzovat, že informovanost pacientů o možnostech léčby BHP

pomocí fytoterapie, která v provedeném průzkumu činila 38%, stále roste.

Informace pacienti získávají od lékařů, farmaceutů nebo odborné literatury.

Nepodařilo se nám najít při zpracování rešerše obdobný výzkum prováděný

v zahraničí, takže nelze srovnat zda si vedeme hůře či lépe s využitím fytoterapie

při léčbě BHP.

V dnešní uspěchané době, kdy je známo, že mnoho pacientů užívá více

léčivých přípravků zároveň, by bylo vhodné redukovat ty na chemické bázi. A zde

se nachází právě možnost, kdy můžeme v I. a II. stádiu BHP použít fytofarmakum.

Věřme, že naše úvahy budou v dalších desetiletích realizovány. Výzkum

fytofarmak při léčbě BHP stále slibně pokračuje.

Snaha zvyšovat kvalitu života je stále aktuálnější a s tím právě souvisí léčba

BHP, která se u mužů začíná objevovat po 40. roce života.
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6 Abstrakt
Hrušková, M.: Význam fytoterapie při léčbě benigní hyperplazie prostaty.

Rigorózní práce, Karlova Univerzita v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Katedra Farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové 2010, s.72

Tato rigorózní práce se týká odborné rešerše na téma: Význam fytoterapie při

léčbě benigní hyperplazie prostaty.

Cílem RP bylo zjistit, jak velký význam a podíl má fytoterapie v léčbě BHP.

Průzkum byl proveden na základě vyplnění dotazníků (počet 100) s pacienty v

Nemocniční lékárně Oblastní nemocnice Kolín, a.s. a z malé části v Urologické

ambulanci na Urologickém oddělení Oblastní nemocnice Kolín, a.s.

Z našeho průzkumu vyplývá, že fytoterapie má svůj zřejmý význam při léčbě

počátečního stádia BHP (I. a II. stádium). Podíl fytoterapie v léčbě BHP činí 38%,

1% kombinace obou terapií a 61% tvoří farmakoterapie.

Rostliny, které jsou především využívány při léčbě BHP, jsou seřazeny

sestupně podle zjištěných výsledků: Serenoa repens, Epilobium parviflorum,

Prunus africana.
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7 Abstract
Hrušková, M.: The importance of phytoterapy in the treatment of benign

prostatic hyperplasia. Rigorous thesis, Charles University in Prague, Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany and Ecology,

Hradec Králové 2010, p.72

My rigorous thesis was intended on professional research on the topic: The

importance of phytoterapy in the treatment of benign prostatic hyperplasia.

The aim of my rigorous thesis was determined how wide importance and

share has phytotherapy in the treatment of Benign prostatic hyperplasia. The

survey was conducted on the basis of questionnaires ( number 100 ) with patients

in the Hospital pharmacy of Regional hospital Kolín, a.s. and a small part in the

Urological ambulance department of Urology at the Regional hospital Kolín a.s.

From our survay shows that phytotherapy has its obvious importance in the

treatment of early stage BPH ( I. a II. stage ). Share phytoteraphy in the treatment

of BPH is 38%, 1% of a combination of both therapies and 61% is

pharmacotherapy.

Plants that are especially used in the treatment of BPH are sorted descending

according to the obtained results: Serenoa repens, Epilobium parviflorum, Prunus

africana.
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