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Práce je: vyberte typ práce

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: přínosný

RP je psaná srozumitelným jazykem s minimem chyb, patrná pečlivost v členění textu,
obrázky vhodně přibližují fotografie rostlin. Na str. 21 -29 jsou v textu uvedeny citace, které
nejsou v seznamu literatury. Přestože se jedná pravděpodobně o citace převzaté z tohoto
článku, měly by v sezamu být uvedeny. Drobná připomínka, na těchto stranách je nezvyklá
forma rešerše, členěná dle původního zdroje jako Úvod, Diskuse, což čtenáře desorientuje
v RP a působí jako doslovný překlad bez vlastního třídění pisatele.
K Dotazníku, který autorka vytvořila se nabízejí i další otázky, které by více ozřejmily efekt
použití např. „Přinesla aplikace preparátu nebo použití léčivých rostlin subjektivní úlevu od
potíží?“ „Po jaké době používání?“

Uvedené připomínky výrazně nesnižují kvalitu práce. Osobně ji považuji práci za zajímavou
a přínosnou z hlediska zpracované materie a proto doporučuji k obhajobě.

Dotazy:

1. Existují známé nějaké kontraindikace v použití extraktů z Prunus africana?
2. Na základě Vaší RP a poznatků, které jste získala při jejím zpracování, jakou

fytoterapii by jste doporučila pacientovi s benigní hyperplazií prostaty a za jakých
podmínek?

3. Dala by se fytofarmaka nebo extrakty používané u benigní hyperplazie prostaty
použít i jako podpůrná léčba při karcinomu prostaty?
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